<De labore modico et premio immenso >

22 Nec enim de misericordia et largitate illius diffidimus, de quo scriptum est: *Pro nichilo salvos faciet illos* [Ps. lv, 8]. Nam quicquid pro ipso sustinebit modicum est et quasi nichilum respectu premii interminabilis neque, enim si mille annis homo serviret Deo, posset mereri ex condigno, ut una modica hora videret illum *in quem desiderant angeli conspiciere* [i Pt. i, 12], ‘cuius pulcritudinem sol et luna mirantur’.

23 Et hoc vos valde debet ad Dei servitium et ad labores pro Christo sustinendos animare, sicut pauper homo qui manibus operando non nisi sex denarios pro labore meretur, si ei centum marce¹⁷ pro dieta sua promitterentur, letus et cum gaudio portaret *pondus diei et estus* [Mt. xx, 12], nec pro labore murmuraret, licet frigus aut calorem maximum sustineret dum quantitatem premii attenderet, ut pro modico labore qui semper in paupertate et miseria fuit ultra modum dives fieret et de cetero in deliciis quiescere posset.

24 Unde de Iacob legimus, quod *septem annis servivit pro Rachel et pro magnitudine amoris videbantur ei pauci dies* [Gn. xxix, 20]. Ita dies presentis tribulationis breves et leves reputantur respectu interminabilis et inestimabilis premii: *Non enim sunt condigne passionis huius temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis* [Rm. viii, 18]. Si Noe centum annis laboravit fabricando archam [cf. Gn. vi-viii], ut [f. 150va] evaderet mortem temporalem, quanto magis vos paucis annis laborare debetis, ut evadatis eternam mortem et acquiratis vitam sempiternam.

25 Unde Ecc[us]. [vi, 20] ait: *In opere Domini modicum laborabis et cito edes de generatione illius*; quasi dicat: labor brevis et merces immanis,¹⁸

¹⁷ marce T1] marce auri D, P2, P6

¹⁸ immanis P2] manis T1, ianuis D, etiam P6

< About the altar of the cross and the sign-post >

21 As Isaiah says: *That day there will be an altar to the Lord in the centre of Egypt and a sign-post at the frontier.* The altar on which Christ was sacrificed is called his cross, that is said to be *in the centre of Egypt*, meaning of this gloomy world, because the benefice of the cross is offered to all communally. *And [there will be] a sign-post at the frontier*, because true crusaders follow the sign-post of eternal beatitude at once and immediately after the end of their present life, having obtained the indulgence and having served [their term].

< About the modest labour and the immense reward >

22 We have no doubt about his mercy and generosity, of whom it is written: *He shall save them for nothing in return.* Whatever you sustain for him is little, practically nothing with regard to the infinite reward, and, even if man served God for a thousand years, he could not in return earn [the right] to see for one short hour him *whom the angels long to catch a glimpse of*, 'whose handsomeness the sun and the moon admire'.⁴

23 This really ought to motivate you to take upon yourselves the service of God and the labours for Christ, just as a poor man who, doing manual work, earns only six pennies for his labour would, if he was promised one hundred marks for his day's work, gladly and joyfully carry *the weight and heat of the day*, and he would not complain about the labour, even if he suffered cold or extreme heat while waiting for the great reward, so that, for the little bit of work, he who had always been in poverty and misery would become rich beyond measure and from then onwards be at rest with his pleasures.

24 Whence we read about Jacob that *he worked for seven years for Rachel and they seemed to him like a few days because of the greatness of his love.* In the same way the days of present tribulation are considered short and light compared to the infinite and unimaginable reward: *All that we suffer in the present time is nothing in comparison with the future glory which will be disclosed to us.* If Noah worked one hundred years to build the ark in order to escape death in this life, how much more ought you to work a few years in order to escape eternal death and to acquire everlasting life!

25 Whence Ecclesiasticus says: *In the work of the Lord you will labour little and you will quickly overcome his creation*, as if he were saying: the

⁴ Hesbert, III, 117, no. 1968.

quia *cum dederit dilectis suis sompnum*,¹⁹ *ecce hereditas Domini* [Ps. cxxvi, 2–3]. Unde cum gaudio magno laborare debent qui post laborem requiem sine fine expectant, sicut vulgariter dici solet: ‘Secure potat qui lectum paratum spectat’; ‘potat ad affectum qui presto videt sibi lectum’. Pedes ire non metuit qui iuxta se palefridum suum ducit et quando fatigatus est ascendit. Paratus est lectus vester in paradiso. Si moriamini in Dei servitio, parati sunt angeli sancti ut animas vestras ferant et presentent Deo. Et tunc coram ipso cantare poteritis *canticum novum* [Ps. xcvi, 1]: *Sicut audivimus sic vidimus in civitate Domini virtutum* [Ps. xlvii, 9].

<Quare Deus terram suam²⁰ ab inimicis occupari sustinuit nec statim eam liberare voluit et quantus fructus ex hoc pervenit >

26 Hoc autem diligenter debetis attendere quod, cum Deus terram suam uno verbo per se posset liberare, ipse tamen servos suos honorare vult et socios habere in eius liberatione, dans vobis occasionem salvandi animas vestras, quas redemit et pro quibus sanguinem suum fudit [cf. Lc. xxii, 20], unde non eas libenter perdit.

27 Multi quidem per hanc sanctam peregrinationem salvati sunt qui in peccatis suis remansissent, si a principio Dominus per se terram illam liberasset. Propterea in libro Sapie. [x, 17] dicitur: *Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum*; non dicit fructum: ipse enim non remunerat secundum rei eventum. Unde quamvis Terram Sanctam non recuperaverunt Christiani, nichilominus eternum premium reportaverunt qui pro ipsa recuperanda laboraverunt.